

[Aug-11]

[CUDCO-203]

B.Com. DEGREE EXAMINATION

II YEAR

PRINCIPLES OF ACCOUNTANCY

గణకశాస్త్ర మూలసూత్రాలు

(effective from the admitted batch 2009-10)

Time: 3 Hours

Max.Marks: 70

Instructions: All parts of the unit must be answered in one place only.  
Figures in the right hand margin indicate marks allotted.

SECTION-A

1. Answer any **Four** of the following: (4x5=20)

- క్రింది వాటిలో ఏదీని నాలుగు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి
- a) Features of double Entry System  
జంటవద్దు విధానము యొక్క లక్షణములు
- b) What are the limitations of Accounting?  
అకౌంటింగ్ యొక్క పరిమితులేవి?
- c) Distinguish between Cash discount and Trade discount  
నగదు డిస్కాంట్, వర్తకపు డిస్కాంట్ల మధ్య తేడాలను పేర్కొనుము
- d) What is Manufacturing account? Give specimen of Manufacturing account  
మాన్యుఫేక్చరింగ్ ఖాతా అనగానేమి? మాన్యుఫేక్చరింగ్ ఖాతా నమూనాను తెలుపుము
- e) State the need for Bank Reconciliation Statement  
బ్యాంకు నిల్వల సమన్వయ పట్టీ యొక్క ఆవశ్యకత తెలుపుము
- f) Joint venture  
ఉమ్మడి వ్యాపారము
- g) What are the objectives of providing depreciation?  
తరుగుదల ఏర్పాటు లక్ష్యాలు ఏవి?

- iv) Purchases of Rs.1,500 was recorded in sales book  
రూ.1,500 కొనుగోలు, అమ్మకాల పుస్తకంలో నమోదు చేసినారు
- v) Amount received from Sita Rs.250 is credited to Suguna account  
సీత నుండి పొందిన రూ.250 ను సుగుణ ఖాతాకు క్రెడిట్ చేసినారు
- vi) Goods purchased from Ram for Rs.500 are not recorded in the accounting books  
రాము నుండి కొనిన సరుకు రూ.500 లను ఖాతా పుస్తకాలలో నమోదు చేయలేదు

4. a) Define a cash book. What are different types of cash books and give the specimen of three column cash book and explain about Contra entry  
నగదు పుస్తకమును నిర్వచించి, వాటిలోని రకాలను తెలియచేయండి. మూడు వరుసల నగదు చిట్టా యొక్క నమూనాను వ్రాసి, ఎదురు వద్దు గురించి వివరించండి

OR

- b) A bill for Rs.2,000 is drawn by Raghava on Suri and accepted by Suri payable at the State Bank of India. Write the Journal entries in the books of Raghava under these circumstances.  
రాఘవ రూ.2,000/- సూరిపై హుండి వ్రాయగా సూరి అంగీకరించెను. క్రింది సందర్భాలలో రాఘవ పుస్తకాలలో చిట్టావద్దులు వ్రాయండి
- i) If he retained the bill till due date and then realized it on maturity  
గడువు తేదీ వరకు హుండి దగ్గరే ఉంచుకొని, గడువు తేదీన బిల్లు ఆదరించబడినది
  - ii) If he had discounted the same with his bankers for 1900/-  
హుండిని బ్యాంకులో 1900 రూ. డిస్కాంట్లు చేసుకున్నట్లయితే
  - iii) If he had endorsed it over to his creditor Rao in settlement of his debt  
అతని ఋణదాత రావుకు బాకీ తీర్మానం నిమిత్తం బిల్లును బదిలీ చేసినట్లయితే
  - iv) If he had sent the same to his bankers for collection  
హుండిని వసూలు నిమిత్తము బ్యాంకుకు పంపినట్లయితే

**SECTION-B**

Answer all questions

(5x10=50)

ఈ క్రింది ప్రశ్నలన్నింటికీ సమాధానములు వ్రాయండి

2. a) Define accounting. Explain about different accounting principles ఆకౌంటింగును నిర్వచించి, వాటి సూత్రాలను వివరించండి

**OR**

- b) From the following balances prepare Final accounts for the year ended 31-3-2009 క్రింది ఇచ్చిన నిల్వల నుండి ముగింపు లెక్కలు తయారుచేయండి. 31-3-2009 సంవత్సరాంతానికి

Debit balances-డెబిట్ నిల్వలు		Credit balances- క్రెడిట్ నిల్వలు	
Rs.		Rs.	
Cash in hand-చేతిలో నగదు	540	Sales-అమ్మకాలు	98,780
Cash at bank-బ్యాంకులో నగదు	2,630	Returns outwards బయటికి వాపసులు	500
Purchases-కొనుగోళ్ళు	40,675	Capital-మూలధనం	62,000
Returns inwards- లోనికి వాపసులు	680	Creditors-బుణదాతలు	6,300
Wages-వేతనాలు	8,480	Rent-అద్దె	9,000
Power-శక్తి	4,730		
Carriage on sales- అమ్మకాలపై రవాణా	3,200		
Carriage on purchases- కొనుగోలుపై రవాణా	2,040		
Stock (1.4.08)- సరుకు (1.4.08)	5,760		
Buildings-భవనాలు	22,000		
Land-భూమి	10,000		
Machinery-యంత్రాలు	20,000		
Investments-పెట్టుబడులు	10,000		
Patents-పేటెంట్లు	7,500		
Salaries-జీతాలు	15,000		
General expenses- సాధారణ ఖర్చులు	3,000		
Insurance- భీమా	600		
Drawings-సొంత వాడకాలు	5,245		
Debtors- బుణగ్రస్తులు	14,500		

Adjustments - సర్దుబాట్లు:-

- Stock on hand on 31.3.2009 is 6,800  
31.3.2009 నాటి సరుకు నిల్వ 6,800
- Bad debts 725 - రానిబాకీలు 725
- Rent received in advance Rs.1,000  
ముందుగా వచ్చిన అద్దె రూ.1,000
- Machinery is to be depreciated @ 10% and on patents @ 20%  
యంత్రంపై 10% మరియు పేటెంట్లపై 20% తరుగుదల లెక్కించండి
- Interest on investment of Rs.2,000 is accrued  
పెట్టుబడులపై రావలసిన వడ్డీ రూ.2,000

3. a) From the following particulars prepare Bank Reconciliation statement బ్యాంకు నిల్వలసమన్వయ పట్టిని తయారు చేయండి

- Balance as per cash book 74,300  
నగదు పుస్తకము ప్రకారము బ్యాంకు నిల్వ
- Cheques issued but not presented for payment 4,000  
జారీచేయబడి, చెల్లింపుకు దాఖలు కాని చెక్కులు
- Cheques deposited but not credited in pass book 4,500  
డిపాజిట్ చేయబడి, పాసుపుస్తకాలలో క్రెడిట్ కానటువంటి చెక్కులు
- Bank charges debited only in pass book 300  
పాసుపుస్తకంలో మాత్రమే డెబిట్ చేయబడిన బ్యాంకు ఖర్చులు
- Dividend on investment credited in pass book 1,500  
పాసుపుస్తకంలో క్రెడిట్ చేయబడిన పెట్టుబడుల మీద వడ్డీ

**OR**

- b) Rectify the following errors by using Suspense Account అనామతు ఖాతాను ఉపయోగించి క్రింది తప్పులను సవరణ చేయండి

- Rent paid to Ranga Rs.1,000 was debited to his personal account  
రంగాకు చెల్లించిన అద్దె రూ.1,000 అతని యొక్క వ్యక్తిగత ఖాతాకు డెబిట్ చేసినారు
- Purchases book was over cost by 500  
కొనుగోలు పుస్తకం మొత్తము ఎక్కువగా కూడినది రూ.500
- An item of Rs.89 was posted as Rs.98 in the sales A/c  
రూ.89 అంశమును రూ.98 గా అమ్మకాల ఖాతాలో నమోదు చేసినారు

5. a) Ajay of Delhi sent 500 bicycles on consignment basis to Amar of Hyderabad. The cost of each bicycle is Rs.300 but the invoice price is Rs. 350 per bicycle. Ajay pays Rs.500 towards packing and dispatch. Subsequently Amar informs Ajay that 400 bicycles are sold for Rs.400 each. Expenses paid by Amar were Freight Rs.1200 godown rent 900 value the stock at invoice price. Amar's commission was 10% on gross sales. Prepare consignment account and Amar account in the books of Ajay.
- ఢిల్లీలోని అజయ్ 500 సైకిళ్లను హైదరాబాదులోని అమర్ కు కన్సైన్మెంట్ పై పంపెను. ప్రతి సైకిల్ ఖరీదు 300. కాని దీని ఇన్వాయిస్ ధర రూ.350. అజయ్ చెల్లించిన ప్యాకింగ్ మరియు పంపిణీ ఖర్చులు రూ.500. అమర్ నుండి వచ్చిన అకౌంట్ సేపు ప్రకారం 400 సైకిళ్లను ఒక్కొక్కటి రూ.400 చొప్పున అమ్మినట్లు అతని ఖర్చులు ఫ్రైటు చార్జీలు రూ.1,200 గోడౌన్ అద్దె రూ.900 చెల్లించినట్లు అతని కమీషన్ అమ్మకాలపై 10% మిగిలిన సరుకు విలువను ఇన్వాయిస్ ధరపై లెక్కించండి. అజయ్ పుస్తకాలలో కన్సైన్మెంట్ ఖాతా మరియు అమర్ ఖాతాను తయారుచేయండి.

OR

- b) David and Kapil enter into joint venture sharing profits 3/5 and 2/5. David is to purchase timber in Bombay and forward it to Kapil in Delhi. David purchases timber worth Rs.10,000 and pays Rs.1,000 as expenses. Kapil received the goods and immediately accepted David's draft for 8000. David got it discounted for 7,850. Kapil sold the timber for 16,000. He had to spend Rs.350 for fire insurance and 300 for rent. Under the agreement, he is entitled to a commission of 5% on sales. Write ledger in the books of David & Kapil.
- 3/5 వంతు, 2/5 వంతు భాగాలను పంచుకునేటట్లుగా డేవిడ్ మరియు కపిల్ ఉమ్మడి వ్యాపారం చేపట్టారు. బొంబాయిలోని కలపను కొని ఢిల్లీలోని కపిల్ కు పంపించాడు. డేవిడ్ రూ.10,000ల ఖరీదు గల కలపను కొని, ఖర్చులకై రూ.1,000 చెల్లించాడు. కపిల్ ఆ సరుకును స్వీకరించి, వెంటనే డేవిడ్ వ్రాసిన రూ.8,000ల బిల్లును అంగీకరించాడు. డేవిడ్ ఆ బిల్లును బ్యాంకులో రూ.7,850కు డిస్కాంట్ చేశాడు. కపిల్ కలపను రూ.16000 లకు అమ్మి, అగ్ని భీమాకై రూ.350లు, అద్దెకై రూ.300లు చెల్లించాడు. ఒప్పందం ప్రకారము ఇతనికి అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ అర్హత ఉన్నది. డేవిడ్ మరియు కపిల్ పుస్తకాలలో ఆవరా వ్రాయండి.

6. a) Explain the errors disclosed by Trial Balance  
అంకణా ద్వారా బహిర్గతమయ్యే తప్పులను వివరించుము

OR

- b) A firm purchased certain mill machinery for Rs.40,000 on 1.1.1980. An additional machinery costing Rs.20,000 was acquired on 1.7.1980. On 1.9.1982 the machinery acquired on 1.1.1980 was sold for 25,000. Assuming that 10% depreciation is charged on diminishing balance method. Show machinery account upto 31.12.84. Accounts are closed on 31 December of every year.
- ఒక సంస్థ ఒక యంత్రాన్ని 1.1.1980న రూ.40,000కు కొన్నది. 1.7.1980న ఆ సంస్థ మరియొక అదనపు యంత్రాన్ని రూ.20,000కు కొన్నది. 1.1.1980న కొన్న యంత్రము సరిపడదని 1.9.1982న 25,000లకు అమ్మిపేసినది. వార్షిక తరుగుదల 10% చొప్పున తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతిలో 1984 డిసెంబరు 31 వరకు యంత్రము ఖాతాను చూపండి. ప్రతి సంవత్సరము ఖాతా పుస్తకాలు డిసెంబరు 31లో ముగిస్తాయని భావించండి

[4/II Y/111]